
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD MAWRTH, 4YDD CHWEFROR, 2025 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 27 Ionawr 2025) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH  
  
  

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR   
  

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy)   
  

Edward Michael (Cyngor Sir Ynys Môn)  
  

Sedd wag (Cyngor Gwynedd)  
  
  
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU  
  

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Sir Ynys Môn)   
  

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)   
  

Anthony Deakin (wedi ymddeol - Cartrefi Conwy)  
  



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd  fel rhai cywir    

 

5 - 8 

   
5.   ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER 

YMGYNGHORWYR BUDDSODDI'R GRONFA 
 
Nodi’r adroddiad cynnydd ac amcanion yr Ymgynghorwyr Buddsoddi am y 
cyfnod nesaf. 

 

9 - 14 

   
6.   CYLLIDEB 2025/26 

 
I nodi cyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2025/26. 

 

15 - 16 

   
7.   POLISÏAU GWEINYDDOL Y GRONFA BENSIWN 

 
I adolygu a chynnig sylwadau ar y polisïau hyn i sicrhau eu bod yn cwrdd â'r 
safonau uchaf o ymarfer. Mae craffu a chymeradwyaeth yn hanfodol ar 
gyfer gweithredu llwyddiannus y polisïau hyn. 

 

17 - 39 

   
8.   CANLYNIADAU ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL 

CPLLL 2024 
 
I ystyried yr adroddiad 
 

 

40 - 65 

   



 

9.   Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 
 
I ystyried y rhaglen uchod ac awgrymu eitemau ychwanegol neu 
newidiadau. 

 

66 - 67 

   
 
 
 
 
 



 
 

BWRDD PENSIWN 14-10-24 
 

 
Yn bresennol:  
 
Anthony Deakin, Eifion Jones ac Osian Richards (Cynrychiolwyr Aelodau) 
 
Ned Michael, Sioned Parry (Cynrychiolwyr Cyflogwr) 
 
Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid 
Cynorthwyol - Cyfrifeg a Phensiynau), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion 
Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
ERAILL A WAHODDWYD 
 
Cyng. Medwyn Hughes (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) - arsylwi 

 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 

Mynegodd y Pennaeth Cyllid ei fod wedi derbyn neges ymddiswyddiad o’r Bwrdd gan 
y Cyng. Beca Roberts oedd yn cyfleu ei diolch am y cyfle i wasanaethu ar y Bwrdd 
Pensiwn ac am gefnogaeth yr aelodau a’r swyddogion dros ei chyfnod fel Aelod o’r 
Bwrdd. Ategodd bod camau wedi eu cymryd i ganfod Aelod Newydd - yn unol â’r 
cylch gorchwyl bydd y penodiad (fel cynrychiolydd cyflogwr) wedi ei gyfyngu i 
Aelodau a staff Cyngor Gwynedd yn unig. 
 

4. COFNODION  
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
8fed o Orffennaf 2024 fel rhai cywir. 
 

5. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
Cyflwynwyd er gwybodaeth gofnodion Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 16 Medi 
2024. Roedd Ned Michael wedi mynychu’r cyfarfod ar ran y Bwrdd. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag eitem Rheolaeth Trysorlys a pharhad y Cyngor i 
fuddsoddi gydag Awdurdodau Lleol eraill ac os oedd unrhyw risg yn berthnasol i hyn 
o ystyried bod rhai Awdurdodau yn cyhoeddi na allent fantoli eu cyllideb heb gymorth, 
nodwyd bod Arlingclose yn cael eu cyflogi gan y Cyngor i fonitro’r gwaith buddsoddi 
ac yn awgrymu’r  Awdurdodau Lleol hynny na ddylid buddsoddi a hwy. Ategwyd bod y 
rhestr yma yn cael ei ddiwedda
[...]
odedig i hybu buddsoddiad, 
cynyddu enillion cynilo a mynd i’r afael a gwastraff yn y system bensiynau. Bydd 
camau cychwynnol yr adolygiad yn gofyn i gronfeydd ystyried a ddylid lleihau'r nifer 
pwls sydd yn weithredol gydag ymateb Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi ei gynnwys fel 
atodiad i’r adroddiad, oedd yn mynegi bod Gwynedd a Phartneriaeth Pensiwn Cymru 
yn bartneriaeth sydd yn gweithio yn dda, gyda manteision o gyd weithio o fewn 
Cymru e.e. yr iaith Gymraeg, Deddf Cenedlaethau’r Dyfodol, ynghyd a’r ffaith bod y 
bartneriaeth wedi sefydlu nifer o is gronfeydd sy’n diwallu anghenion y cronfeydd, a’u 
bod yn awyddus i wneud buddsoddiadau lleol  -  byddai ymyrryd â hyn yn arall 
gyfeirio’r arian yma i Brydain yn lle Cymru. 
 
Derbyniwyd adborth gan Sioned Parry ac Osian Richards oedd wedi mynychu 
cyfarfod ymgysylltu yn ddiweddar gyda byrddau pensiwn eraill Cymru, oedd wedi ei 
drefnu gan Awdurdod Cynnal PPC (Cyngor Sir Caerfyrddin). Nododd Osian Richards 
ei fod wedi awgrymu y dylid penodi swyddog polisi i ddatblygu polisïau a chydweithio 
gyda swyddog y grŵp gweithredol yn hytrach na phenodi ymgynghorydd allanol. 
Ystyriwyd y byddai hyn yn gyfle da i Gymru ddangos llywodraethu da, yn atgyfnerthu 
sail i bŵl Cymru aros yn Gymru a bod PPC wedi paratoi ymlaen llaw i brofi gwerth 
cadw’r pwl yn Gymru.    
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Da gweld bod buddsoddiadau yn y Gronfa yn parhau i gynyddu 

• Yn cytuno gyda sylwadau’r Cyngor a’r Bartneriaeth i’r adolygiad ‘Galw am 
Dystiolaeth’, yn enwedig sylw am yr Iaith Gymraeg 

• Mai cyflogau gohiriedig yw pensiynau ac nid arian llywodraeth - er bod 
cymhelliant i fuddsoddi rhaid sicrhau bod yr arian yn saff 

• Dylai Pensiwn Cymru aros yn Gymru i gael buddsoddi yn Gymru 

• Bod y cronfeydd o fewn y bartneriaeth yn parhau i gydweithio - pryder bod 
trafodaethau gwleidyddol yn codi o hyn yn hytrach na thrafodaethau ariannol. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn os oedd y Canghellor wedi ymgynghori gyda Llywodraeth 
Cymru nododd y Pennaeth Cyllid bod Llywodraeth Cymru wedi bod yn rhan o’r 
trafodaethau ond nad oedd yn ymwybodol o ymateb Llywodraeth Cymru i’r 
ymgynghoriad. Ategodd bod yr ymgynghoriad yn agored i unrhyw un gyflwyno 
sylwadau - nid oedd cyfyngiad arno. 

 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth 

 
 

8. FFORWM BUDDSODDI STRATEGOL LAPF A CYNHADLEDD BUDDSODDI A 
PHENSIYNAU LGC 
 
Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod Fforwm Buddsoddi Strategol LAPF a 
Chynhadledd Buddsoddi a Phensiynau LGC wedi cael eu cynnal dros y misoedd 
diwethaf a bod Anthony Deakin wedi mynychu ar ran y Bwrdd. Gwahoddwyd Tony i 

Tud. 7



roi adborth i’r Aelodau o’r ddwy gynhadledd ac o’r sesiynau gwybodaeth oedd wedi 
bod o ddiddordeb iddo megis; 

• Yr effaith bosib mae ffactorau geowleidyddol yn cael ar y byd e.e., 
gwleidyddiaeth UDA, a thaflwybr economaidd Tsieina 

• Trosolwg o amodau'r farchnad fuddsoddi yn awgrymu bod gwell cyfleoedd i 
fusnesau llai a chanolog eu maint 

• Buddsoddi ar gyfer canlyniadau cymdeithasol cadarnhaol yn y DU - pa fath o 
gymhelliant gall y Llywodraeth eu cynnig i ysgogi marchnadoedd 

• Buddsoddi a dadfuddsoddi cyfrifol – trafodaeth am danwydd ffosil 

• Tueddiadau buddsoddi newydd sy'n dod i'r amlwg - cyfeiriwyd at ‘Bondiau 
Glas’ sydd yn cynnig amcanion a buddion cynaliadwyedd hirdymor mewn  
materion bioamrywiaeth 

 
9. ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL HYMANS ROBERTSON 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn darparu gwybodaeth am yr 
Asesiad Gwybodaeth Cenedlaethol sydd yn adnodd gwerthfawr wedi ei ddatblygu 
gan Hymans Robertson i randdeiliaid i wella eu dealltwriaeth a meddu gwybodaeth 
angenrheidiol i lywio cymhlethdodau cynlluniau pensiwn. Amlygwyd y byddai’r 
asesiad yn rhoi cipolwg i’r gronfa ar lefelau cyd-wybodaeth y Pwyllgor Pensiynau a’r 
Bwrdd Pensiynau yn ogystal â meincnodi sgoriau yn erbyn Cronfeydd eraill fydd wedi 
cymryd rhan. Nodwyd bod yr asesiad yn cynnwys wyth maes allweddol ar gyfer 
cyrraedd safon llywodraethu da a bod yr asesiad mewn ffurf holiadur ar-lein. 
 
Ategwyd y bydd y canlyniadau’n ddefnyddiol ar gyfer creu cynlluniau hyfforddi wedi 
eu targedu ar gyfer yr Aelodau i’r dyfodol ac anogwyd pawb i gymryd rhan. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad 
 
 

10. CYNADLEDDAU PENSIWN 
 
Cyflwynwyd adroddiad yn rhestru dyddiadau cynadleddau pensiynau ar gyfer 2025. 
Nodwyd bod y dyddiadau eisoes wedi eu rhannu gydag Aelodau’r Pwyllgor 
Pensiynau a bod y cynadleddau yn rhoi cyfle i Aelodau’r Pwyllgor a’r Bwrdd i ehangu 
eu gwybodaeth a thrafod materion cyfoes. Gofynnwyd I’r Aelodau ystyried y 
dyddiadau a datgan diddordeb i’r Rheolwr Buddsoddi yn y digwyddiadau hynny oedd 
yn gyfleus iddynt. Ategwyd bod bwriad ffurfioli'r rhestr mynychu gan osod trefn i geisio 
tegwch a chynrychiolaeth deg. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD nodi rhestr o gynadleddau ar gyfer 2025   

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben am 1:35pm 
 
 

Tud. 8



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
DYDDIAD:   4 CHWEFROR 2025 
 
TEITL: ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER 

YMGYNGHORWYR BUDDSODDI’R GRONFA  
 
PWRPAS: Adrodd ar gynnydd yn erbyn amcanion cyfredol a nodi 

amcanion y dyfodol 
 
AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 

1. CYFLWYNIAD 
 
Ar ddiwedd 2018, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a 
rheoli ymddiriedol, nododd yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd (“CMA”) y 
dylai Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w hymgynghorwyr 
buddsoddi. Mae’r amcanion yma yn cael eu gosod a’u diweddaru bob blwyddyn. 
 

2. GOSOD AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI  

Mae’r CMA yn nodi y dylai amcanion ar gyfer ymgynghorwyr gynnwys diffiniad clir 
o’r canlyniad a ddisgwylir, a dylent: 

• fod wedi’u cysylltu yn agos gydag amcanion strategol y gronfa bensiwn 

• cael eu hadolygu o leiaf bob tair blynedd, ac ar ôl pob newid sylweddol i’r 

strategaeth fuddsoddi neu amcanion 

Mae sefydlu amcanion tymor hir yn rhan o drefniadau llywodraethu da
[...]
) 

• Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau (85%)  

• Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys (50%) 
 
4. COSTAU PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU, RHEOLWYR BUDDSODDI 

AC YMGYNGHORWYR 
 
4.1 Nid oes cyllideb yn cael ei osod ar y pwynt yma gan fod y gwariant yn 

newidiol, ond mae’r gwariant yn cael ei adrodd yn llawn o fewn y cyfrifon 
terfynol ac Adroddiad Blynyddol y Gronfa. 

  
5. ARGYMHELLIAD 
  
5.1 Gofynnir i’r Bwrdd nodi cyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned 

Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn ariannol 2025/26. 

Tud. 16



Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 04/02/2025 

Teitl: POLISÏAU GWEINYDDOL Y GRONFA 
BENSIWN 

Pwrpas: Derbyn adborth am gynnwys y polisïau 
gweinyddol newydd 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 
 

1. Cyflwyniad: 

Dros y blynyddoedd, mae ein cronfa bensiwn wedi gweithredu gyda rhai polisïau gweinyddol sydd 

wedi arwain ein penderfyniadau a'n gweithredoedd. Fodd bynnag, nid yw'r polisïau hyn wedi'u 

dogfennu'n ffurfiol. Yn unol â Chod Ymarfer Cyffredinol y Rheoleiddiwr Pensiynau, rydym bellach yn 

cychwyn y broses o ddogfennu'r polisïau hyn i sicrhau eglurder, cysondeb, a chydymffurfiaeth. 

2. Pwrpas: 

Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno chwe pholisi gweinyddol allweddol i’r Bwrdd i'w harchwilio. 

Mae'r polisïau hyn yn hanfodol ar gyfer rheoli a gweinyddu'r gronfa bensiwn yn effeithiol. Yn dilyn 

adolygiad y Bwrdd, disgwylir y bydd y polisïau hyn yn cael eu cymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau 

ym mis Mawrth 2025. 

3. Polisïau a Gyflwynir: 

A. Polisi Prawf Bywyd i Bensiynwyr sy'n Byw Dramor (Atodiad A): 

o Mae'r polisi hwn yn amlinellu'r gweithdrefnau ar gyfer gwirio bodolaeth aelodau 

cronfa bensiwn sy'n byw y tu allan i'r wlad i atal hawliadau twyllodrus. 

B. Polisi Gordaliad Pensiwn (Atodiad B): 

o Mae'r polisi hwn yn manylu ar y camau i'w cymryd os bydd gordaliadau pensiwn, gan 

gynnwys dulliau adfer a chyfathrebu ag aelodau. 

C. Polisi Iaith Gyfathrebu (Atodiad C): 

o Mae'r polisi hwn yn sefydlu canllawiau ar gyfer darparu ar gyfer dewisiadau iaith 

aelodau mewn pob cyfathrebiad i sicrhau cynhwysiant a hygyrchedd. 

D. Polisi Dosbarthu Dogfennau Cronfa Bensiwn Gwynedd (Atodiad D): 

o Mae'r polisi hwn yn diffinio'r gwahanol ddulliau cyfathrebu i'w defnyddio gydag 

aelodau, gan gynnwys sianeli digidol a thraddodiadol, i sicrhau lledaenu gwybodaeth 

effeithiol ac amserol. 

E. Polisi Cyhoeddi Slip Cyflog y Gronfa Bensiwn (Atodiad E): 

o Mae'r polisi hwn yn nodi'r gweithdrefnau ar gyfer dosbarthu slipiau tâl i aelodau, gan 

gynnwys amlder, fformat, a dulliau dosbarthu. 

F. Polisi Talu Buddion Pensiwn a Lwmp Swm i Aelodau (Atodiad F): 

o Mae'r polisi hwn yn amlinellu'r prosesau ar gyfer talu'r buddion pensiwn i gyfrifon 

ein haelodau 

Tud. 17

Eitem 7



 

4. Casgliad: 

Mae dogfennu'r polisïau hyn yn gam sylweddol tuag at wella llywodraethu a gweinyddu ein cronfa 

bensiwn. Rydym yn gofyn am adolygiad manwl a sylwadau'r Bwrdd ar y polisïau hyn i sicrhau eu bod 

yn cwrdd â'r safonau uchaf o ymarfer. Mae eich archwiliad a'ch cymeradwyaeth yn hanfodol ar gyfer 

gweithredu llwyddiannus y polisïau hyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 18



 

Tud. 19



 

Datganiadau Polisi Gweinyddol 

Teitl: Polisi Prawf Bywyd i bensiynwyr sy'n byw dramor 

1. Pwrpas 
 
Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd ddyletswydd i sicrhau bod yr holl bensiynau sy'n cael eu talu yn 
cael eu derbyn gan y derbynnydd arfaethedig.  Mae angen i ni geisio nodi unrhyw hawliadau 
twyllodrus posibl neu unrhyw ordaliadau pensiynau i aelodau a allai fod wedi marw, ond nid ydym 
wedi cael gwybod. 
 
Ar gyfer pensiynwyr sy'n byw yn y Deyrnas Unedig, mae gan y Gronfa nifer o opsiynau sgrinio 
marwolaethau ar gael. Fodd bynnag, mae olrhain marwolaethau i aelodau sy'n byw dramor yn fwy 
heriol. 
 
Mae'r polisi hwn yn amlinellu'r gweithdrefnau ar gyfer gwirio hawl pensiynwyr sy'n byw dramor i 
barhau i dderbyn eu pensiynau. Bydd Cronfa Bensiwn Gwynedd yn 
[...]
wirio hon yn sicrhau bod manylion y cyfrif a ddarperir yn cyd-fynd â 
gwybodaeth ar gofnod yr aelod. 
 

5. Cyfrifoldebau: 
 

5.1 Cyfrifoldebau Aelodau: 

Tud. 38



• Rhaid i aelodau ddarparu manylion cyfrif banc cywir a chyfredol i Gronfa Bensiwn 
Gwynedd.  

• Rhaid cyfleu unrhyw newidiadau i wybodaeth cyfrif banc yn brydlon er mwyn 
osgoi oedi talu. 

 
5.2  Cyfrifoldebau'r Gronfa: 

• Bydd Cronfa Bensiwn Gwynedd yn sicrhau bod yr holl wiriadau gwirio cyfrifon 
banc yn cael eu cynnal yn effeithlon ac yn ddiogel. 

• Bydd y gronfa'n cynnal cyfrinachedd a diogelwch gwybodaeth cyfrif banc 
aelodau. 

6. Cydymffurfio a Monitro: 

• Bydd archwiliadau rheolaidd yn cael eu cynnal i sicrhau cydymffurfiaeth â'r polisi 
hwn. 

• Bydd unrhyw anghysondebau neu faterion a nodwyd yn ystod y broses ddilysu yn 
cael sylw yn brydlon. 

7. Adolygu ac diwygio: 
 
Mae'r polisi hwn yn effeithiol ar unwaith ac mae'n berthnasol i bob taliad pensiwn a lwmp 
swm yn awr ac yn y dyfodol.  
 
Bydd y polisi hwn yn cael ei adolygu'n flynyddol i sicrhau ei effeithiolrwydd a'i 
gydymffurfiaeth â'r rheoliadau perthnasol. 
 

8. Manylion Cyswllt: 

Gall aelodau gysylltu â'r Gronfa ar unrhyw adeg i gael cymorth gyda'r polisi hwn.  

• Ffôn 01286 679982 

• E-bost: pens@gwynedd.llyw.cymru  

• Gwefan: www.cronfabensiwngwynedd.llyw.cuymru   

 

 

Cymeradwywyd gan: [Enw] Cronfa Bensiwn Gwynedd 
 

Dyddiad:  

 

Tud. 39

mailto:pens@gwynedd.llyw.cymru
http://www.cronfabensiwngwynedd.llyw.cuymru/


Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 04/02/2025 

Teitl: CANLYNIADAU ASESIAD GWYBODAETH 
CENEDLAETHOL CPLLL 2024 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Pwrpas: Er gwybodaeth yn unig 
 
1. Cyflwyniad 

 

Mae Asesiad Gwybodaeth Cenedlaethol Hymans Robertson (NKA) yn werthusiad cynhwysfawr sydd 
wedi'i gynllunio i asesu gwybodaeth a sgiliau gwneuthurwyr penderfyniadau allweddol a chyrff 

goruchwylio o fewn cronfeydd pensiwn. Mae'r cyfranogwyr yn ymateb i ystod o gwestiynau ar draws 
gwahanol bynciau, a defnyddir eu sgoriau i deilwra sesiynau hyfforddi yn effeithiol. 

 
Yn 2024, cymerodd Cronfa Bensiwn Gwynedd ran yn yr asesiad hwn, gyda'r canlyniadau'n cael eu 

meincnodi yn erbyn y rhai o gronfeydd eraill. Ar ôl cwblhau'r asesiad, derbyniodd pob cyfranogwr 

adroddiad canlyniadau unigol yn manylu ar eu perfformiad. 
 

Mae'r asesiad yn cwmpasu amrywiaeth o feysydd, gan gynnwys arbenigedd technegol, rolau a 
chyfrifoldebau, a phrosesau gwneud penderfyniadau. Mae'n rhoi cipolwg gwerthfawr ar wybodaeth yr 

aelodau mewn cyd-fynd â Fframwaith Gwybodaeth a Sgiliau CIPFA a Chod Ymarfer Cyffredinol y 

Rheoleiddiwr Pensiynau, a thrwy hynny hyrwyddo cydymffurfiaeth a gwella perfformiad. 
 

Mae'r adroddiad hwn yn crynhoi'r canlyniadau ar gyfer y Bwrdd Pensiwn ac yn trafod opsiynau posibl i 
fynd i'r afael ag unrhyw anghenion hyfforddi a nodwyd. I gael trosolwg manwl o'r canlyniadau, 

cyfeiriwch at Atodiad A. Yn ogystal, bydd adroddiad cenedlaethol sy'n cynnig persbectif ehangach yn 
cael ei gyhoeddi gan Hymans Robertson yn ystod y misoedd nesaf. 

 

2. Pam mae’r asesiad yn bwysig? 
 

Er mai swyddogion y gronfa sy’n delio â rhedeg y gronfa o ddydd i ddydd, mae aelodau'r Bwrdd yn 
chwarae rhan hanfodol yn y cynllun fel rhai sy'n gwneud penderfyniadau. 

 

Er mwyn cyflawni eu rolau'n effeithiol, rhaid i aelodau'r Bwrdd allu mynd i'r afael â'r holl bynciau 
perthnasol megis materion buddsoddi, materion sy'n ymwneud â chyllid pensiwn, gweinyddu pensiwn 

a llywodraethu.  
 

Yn yr un modd, rhaid i aelodau'r Bwrdd Pensiwn fod â gwybodaeth gadarn am y pynciau hyn er 

mwyn gallu cynnig her feirniadol wrth oruchwylio penderfyniadau'r Gronfa. 
 

3. Yr asesiad 
 

Gwahoddwyd aelodau a Bwrdd Cronfa Bensiwn Gwynedd i gwblhau asesiad gwybodaeth ar-lein.  
 

Roedd cyfanswm o 9 o ymatebwyr o'r Pwyllgor a 5 ymatebydd o'r Bwrdd. 

 
Rhoddwyd yr un set o 48 o gwestiynau i bob ymatebydd ar yr 8 maes isod: 

 
Adran 1: Deddfwriaeth Phensiynau a Rôl y Pwyllgor 

Adran 2: Llywodraeth
[...]
di sgorio ar y gwahanol adrannau: 

 
 

Mae'r canlyniadau'n dangos bod y Bwrdd wedi perfformio’n dda yn y rhannau Rôl y Pwyllgor a 
Rheoliadau Pensiynau, Llywodraethu Pensiynau a Chaffael a Rheoli Cysylltiadau. 

 

Tud. 42



Ond efallai mai'r meysydd i ganolbwyntio unrhyw hyfforddiant penodol arnynt fydd Dulliau, Safonau 
ac Arferion Actiwaraidd, yn ogystal â Marchnadoedd Ariannol a Gwybodaeth am Gynnyrch ar gyfer y 

Bwrdd. 
 

Gan fod yr asesiad hwn yn cael ei gynnal ar lefel genedlaethol ar draws nifer o gronfeydd CPLlL, mae 

Hymans yn gallu darparu manylion am sut mae canlyniadau'r Gronfa yn cymharu â'r rhai ar 
gyfartaledd yr holl gronfeydd sydd wedi cymryd rhan hyd yma. 

 
Mae’r siart isod yn cymharu canlyniadau'r Bwrdd, yn erbyn y sgoriau cyfartalog yn genedlaethol ar 

gyfer pob grŵp. Mae hyn yn rhoi syniad o'r lefelau gwybodaeth ar draws y grwpiau hyn, o'i gymharu 
â'r cyfartaledd cenedlaethol: 

 

 
Mae'n braf gweld bod meysydd Rôl y Pwyllgor a Rheoliadau Pensiynau, Llywodraethu Pensiynau a 
Chaffael a Rheoli Cysylltiadau wedi sgorio'n dda i'r Bwrdd. 

 

Mae'n amlwg bod rhai meysydd lle mae lefelau gwybodaeth yn is, a byddai'r meysydd hyn yn ffocws 
synhwyrol o hyfforddiant i'r Bwrdd. 

 
7. Sylwadau Hyman Robertson ar y canlyniadau 

 

Dyma gipolwg Hymans Robertson ar y canlyniadau: 
 

"Mae'n galonogol iawn bod 14 o gyfranogwyr o'ch Cronfa wedi cymryd rhan yn yr asesiad. Ar y cyfan, 
roedd y canlyniadau'n weddol gadarnhaol ac mae'n amlwg bod meysydd o lefelau gwybodaeth uwch 
yn ogystal â meysydd y dylid datblygu gwybodaeth ynddynt dros amser. 
 
Byddem yn disgwyl yn llawn y bydd bylchau yng ngwybodaeth yr holl aelodau, waeth beth yw eu rôl 
ar y Pwyllgor/Bwrdd, eu deiliadaeth neu yn wir eu cefndir o ran profiad Pensiynau. 
Y peth pwysicaf i'w bwysleisio yw nad oes angen i bawb fod yn arbenigwr ym mhob maes, yn hytrach 
dylid lledaenu gwybodaeth ar draws eich Pwyllgor a'ch Bwrdd a gefnogir gan gyngor gan swyddogion 
a chynghorwyr proffesiynol. 
 
[...]
tations

This report has been prepared for the Gwynedd Pension Fund.

This report must not be released or otherwise disclosed to any third party except with our 
prior written consent, in which case it should be released in its entirety. 

Hymans Robertson LLP do not accept any liability to any party unless we have expressly 
accepted such liability in writing.

This report has been prepared by Hymans Robertson LLP, based upon its understanding of 
legislation and events as of November 2024. 

2024 LGPS National Knowledge Assessment

16

T
ud. 65



 

Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 04/02/2025 

Teitl: Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

Pwrpas: Llunio’r Rhaglen Waith am y flwyddyn 
2025/26 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

 
1. Cyflwyniad 
 
Yn dilyn gosod y rhaglen waith olaf ym mis Chwefror 2025 mae angen nawr 
awgrymiadau ar gyfer eitemau i'w cynnwys ar gyfer y cynllun gwaith 2025/2026. 
 
2. Rhaglen Waith drafft 
 
Mae'r rhaglen waith isod wedi'i ddrafftio ac mae'n cynnwys y materion a nodwyd yn 
dilyn ystyriaeth gan y Bwrdd mewn cyfarfodydd blaenorol a materion sy'n codi. 
 
RHAGLEN WAITH 2025/26 
 
7 Ebrill 2025 
 

• Polisïau Disgresiwn y Gronfa Bensiwn. 
• Cod Ymarfer Cyffredinol y Rheolydd Pensiynau. 
• Adroddiad y Bwrdd ar gyfer Adroddiad Blynyddol 2024/25 y Gronfa Bensiwn.  
• Diweddariad ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru. 
• Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol). 
• Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 

• Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 
• Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol). 

 
Hydref 2025 
 

• Diweddariad cyffredinol am Weinyddu Pensiynau. 
• Dashfwrdd Pensiynau. 

• Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 
• Diweddariad perfformiad buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd. 
• Cyfrifon Terfynol ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2025. 
• Prisiad 2025. 
• Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol). 

• Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 
• Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 
• Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol). 

 
Rhagfyr 2025 
 

• Diweddariad cyffredinol am Weinyddu Pensiynau. 
• Diweddariad ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru.  

Tud. 49

Eitem 9



• Cofrestr risg 
• Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau a'r Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol (os 

yn berthnasol). 
• Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 
• Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 

 
Chwefror 2026 
 

• Diweddariad cyffredinol am Weinyddu Pensiynau. 

• Diweddariad perfformiad buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd. 
• Cyllideb 2026/27. 
• Cynllun Busnes 2026/27. 
• Cynllun Hyfforddi 2026/27. 
• Rhaglen waith ar gyfer 2026/27. 
• Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol). 

• Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 
• Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 
• Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol). 

 
Gellir ychwanegu materion sy'n codi yn ystod y flwyddyn i'r rhaglen fel bo'r angen 
e.e. adroddiadau archwilio mewnol neu newidiadau i rheoliadau. Diau y bydd 
syniadau gan aelodau sydd wedi mynychu hyfforddiant a digwyddiadau perthnasol. 
 

3. Argymhelliad 
 
Gofynnir i aelodau’r Bwrdd ystyried y rhaglen uchod ac awgrymu eitemau 
ychwanegol neu newidiadau. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 50


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER YMGYNGHORWYR BUDDSODDI'R GRONFA
	Atodiad 1 Amcanion Ymgynghorwyr 2024 gyda sylwadau
	Atodiad 2

	6 CYLLIDEB 2025/26
	7 POLISÏAU GWEINYDDOL Y GRONFA BENSIWN
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	8 CANLYNIADAU ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL CPLLL 2024
	Atodiad A

	9 Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD MAWRTH, 4 CHWEFROR 2025 
 

 
Yn bresennol:  
 
Anthony Deakin ac Eifion Jones (Cynrychiolwyr Aelodau) 
 
Sioned Parry (Cadeirydd) a Ned Michael (Cynrychiolwyr Cyflogwr) 
 
Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol 
- Cyfrifeg a Phensiynau), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr 
Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
ERAILL A WAHODDWYD 
 
Cyng. Elin Hywel (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) - arsylwi 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau) 

 
Croesawyd y Cyng. Elin Hywel I’r cyfarfod ac fe’i llongyfarchwyd ar ei phenodiad 
fel Cadeirydd Y Pwyllgor Pensiynau 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 • DIWEDDARIAD SEDD WAG 

 
Cafwyd diweddariad gan y Pennaeth Cyllid ar y camau sydd wedi eu cymryd i 
ganfod Aelod newydd i’r Bwrdd. Atgoffwyd yr Aelodau, yn unol â’r cylch 
gorchwyl, bydd y penodiad (fel cynrychiolydd cyflogwr) wedi ei gyfyngu i 
Aelodau a staff Cyngor Gwynedd yn unig. Nodwyd bod un cais wedi dod i law 
ac mai’r cam nesaf fydd trefnu cyfweliad. 

 

• CYFARFOD YMGYSYLLTU CADEIRYDDION BWRDD PENSIWN 
 
Amlygodd y Cadeirydd ei bod wedi mynychu cyfarfod ymgysylltu Cadeiryddion 
Bwrdd Pensiwn y Bartneriaeth (04-02-25) ac wedi amlygu pryderon Gwynedd 
o’r awgrym y gall yr holl weithgarwch weithredu ei ddirprwyo i'r Bartneriaeth ac 
er yn derbyn bod angen Strategaeth Buddsoddi, beth fydd mewnbwn Gwynedd 
i’r Strategaeth? 

 

 
 
4.   COFNODION 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 14eg 
Hydref 2024 fel rhai cywir. 
 

 
5.   ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER YMGYNGHORWYR BUDDSODDI'R 

GRONFA 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd yn erbyn 
yr amcanion cyfredol, ynghyd a chais i’r Bwrdd nodi’r cynnydd a’r amcanion ar 
gyfer 2025. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori 
buddsoddi a rheoli ymddiriedol, bu i’r Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd 
nodi’r angen i Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w 
ymgynghorwyr buddsoddi gan nodi yn glir yr hyn ddisgwylir ganddynt. 
 
Adroddwyd ers blynyddoedd bellach, bod y Gronfa wedi gosod amcanion i’r 
ymgynghorwyr presennol, Hymans Robertson a hynny i sicrhau bod y gwaith 
maent yn ei gyflawni yn cyd-fynd gydag amcanion strategol y Gronfa, ac yn ogystal 
yn rhan o lywodraethu da. 
 
Adroddwyd bod y flwyddyn ddiwethaf wedi bod yn un prysur gyda’r ymgynghorwyr 
yn darparu cyngor ar y strategaeth buddsoddi gyda’r opsiynau marchnadoedd 
preifat, ecwiti goddefol a sicrhau bod llif arian digonol i dalu’r pensiynwyr yn fisol. 
Ategwyd bod Hymans wedi cyd weithio gyda’r swyddogion i sicrhau bod polisïau 
mewnol yn cael eu cyfarch a bod cydymffurfiaeth gydag unrhyw reoliadau pensiwn 
perthnasol. 

 
Er nad yw Hymans yn darparu hyfforddiant drwy gytundeb uniongyrchol i Gronfa 
Gwynedd, bod hyfforddiant amserol ar gael drwy Bartneriaeth Pensiwn Cymru, 
gyda chyfraniadau sylweddol gan Hymans. Amlygwyd yn ystod cyfnod o dendro 
diweddar bu i Hymans serenu o ran ansawdd ac er derbyn bod eu ffioedd yn uchel 
eu bod hefyd yn gystadleuol gyda chwmnïau eraill. 
 
Wrth gyfeirio at amcanion 2025/26, adroddwyd eu bod yn parhau i fod yn debyg i 
amcanion y blynyddoedd blaenorol, ond bod gwaith sydd i’w weithredu yn 2025 
wedi ei ychwanegu at y rhestr - gwaith megis y prisiad teirblynyddol, gosod targed 
sero net a datblygiadau’r ymgynghoriad. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad ac am ddiweddaru’r amcanion 
 
Mewn ymateb i sylw nad oes pwrpas dal gormod o arian yn y Gronfa gan fod 
Llywodraeth y Deyrnas Unedig yn awgrymu defnyddio arian gweddilliol y cronfeydd 
i ariannu twf economi'r Deyrnas Unedig ac a ddylid felly ystyried lleihau taliadau 
cyflogwyr i osgoi hyn, nododd y Pennaeth Cyllid bod trafodaethau yn cael eu 
cynnal gyda’r actiwari ar y rhagdybiaethau hyn, ond er gwaethaf pwysau gan y 
Llywodraeth i bwlio buddsoddiadau, prif ddyletswydd y Gronfa yw cael y 
dychweliadau / perfformiad gorau i’w haelodau. Er hynny, derbyniwyd bod angen 
gwneud gwaith i ddad-risigio buddsoddiadau gan fod lefelau buddsoddi uwchlaw 
100%. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a derbyn y cynnydd a wnaed ar 
amcanion yr ymgynghorwyr yn ystod 2024 

 
 
6.   CYLLIDEB 2025/26 

 
  



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

Cyflwynodd y Rheolwr Buddsoddi, er gwybodaeth, gyllideb ar gyfer yr Uned 
Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn ariannol 2025–
2026. Nodwyd bod y gyllideb wedi ei chymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau 27-
01-2025. 
 
Cyfeiriwyd at gyllideb yr Uned Gweinyddu, gan adrodd bod 25 aelod o staff yn 
gyflogedig yn yr Uned a bod y gyllideb yn cynnwys costau systemau, argraffu, ac 
ad-daliadau canolog. Nodwyd bod y costau yn gyson ar wahân i chwyddiant a 
nodwyd bod ambell swydd yn mynd drwy'r broses arfarnu ar hyn o bryd ac o 
ganlyniad, efallai bydd angen cynyddu’r gyllideb rhywfaint. 
 
Cyfeiriwyd ar gostau'r Uned Buddsoddi sydd yn cael eu rhannu rhwng y Gronfa a 
Chyngor Gwynedd gan fod yr Uned hefyd yn gyfrifol am Reolaeth Trysorlys. 
 
Nododd y Rheolwr Buddsoddi bod costau Partneriaeth Pensiwn Cymru,  costau 
ymgynghorwyr a chostau rheolwyr buddsoddi yn rhan o gyfrifoldeb yr Uned 
Buddsoddi, ond bod y costau yn amrywio yn ddibynnol ar berfformiad y 
buddsoddiadau a’r gwaith sydd angen ei gyflawni gan yr ymgynghorwyr a’r 
Bartneriaeth. Ystyriwyd bod bwriad edrych yn fanylach ar waith a chostau'r 
ymgynghorwyr, gydag asiantaethau megis PIRC yn edrych ar werth am arian y 
Rheolwyr Buddsoddi ar draws y Cronfeydd. O ganlyniad, ni ystyriwyd budd o osod 
cyllideb fanwl i’r costau hyn. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad er gwybodaeth, a nodi cyllideb yr 
Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2025/26 

 
 
7.   POLISÏAU GWEINYDDOL Y GRONFA BENSIWN 

 
 Cyflwynodd y Rheolwr Pensiynau adroddiad oedd yn cyflwyno chwe pholisi 

gweinyddol allweddol i’r Bwrdd eu harchwilio. Nodwyd bod y polisïau yn hanfodol 
ar gyfer rheoli a gweinyddu’r gronfa bensiwn yn effeithiol ac yn gam sylweddol tuag 
at lywodraethu da. Ategwyd, yn dilyn adolygiad y Bwrdd, bydd y polisïau yn cael eu 
cymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau ym Mawrth 2025. 
 
Trafodwyd y Polisïau yn unigol gan roi cefndir a chyd-destun bob un i’r Aelodau 
 
Polisi Prawf Bywyd i Bensiynwyr sy'n Byw Dramor  
Polisi Gordaliad Pensiwn  
Polisi Iaith Gyfathrebu  
Polisi Dosbarthu Dogfennau Cronfa Bensiwn Gwynedd  
Polisi Cyhoeddi Slip Cyflog y Gronfa Bensiwn  
Polisi Talu Buddion Pensiwn a Lwmp Swm i Aelodau  
 
Diolchwyd am yr adroddiad ac am y gwaith o ffurfioli’r polisïau. Nodwyd bod rhai 
o’r diweddariadau wedi bod yn rhai doeth. 
 
Croesawyd bod nodyn atgoffa yn cael ei rannu gydag Aelodau o’r trefniadau 
newydd i sicrhau bod buddion yn cael eu talu i fanylion cyfrif banc yn gywir a 
chyfredol (Polisi Talu Buddion Pensiwn a Lwmp Swm i Aelodau) ac y dylid amlygu 
hyn yn y polisi. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth gan argymell i’r Pwyllgor 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

Pensiynau gymeradwyo’r Polisïau ym Mawrth 2025 
 

 
8.   CANLYNIADAU ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL CPLLL 2024 

 
 Yn 2024, cymerodd Cronfa Bensiwn Gwynedd ran yn Asesiad Gwybodaeth 

Cenedlaethol Hymans Robertson. Ystyriwyd bod yr asesiad yn werthusiad 
cynhwysfawr wedi'i gynllunio i asesu gwybodaeth a sgiliau gwneuthurwyr 
penderfyniadau allweddol a chyrff goruchwylio o fewn cronfeydd pensiwn. 
Gofynnwyd i’r cyfranogwyr ymateb i ystod o gwestiynau ar draws gwahanol 
bynciau, gyda bwriad o ddefnyddio eu sgoriau i deilwra sesiynau hyfforddi 
effeithiol. Nodwyd bod y canlyniadau hefyd yn cael eu meincnodi yn erbyn 
cronfeydd eraill. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn crynhoi canlyniadau'r Bwrdd 
Pensiwn oedd hefyd yn cynnig opsiynau posib i fynd i'r afael ag anghenion 
hyfforddi. 
 
Diolchwyd i Aelodau’r Bwrdd am gwblhau’r asesiad gan dderbyn bod yr asesiad 
wedi bod yn un heriol. Er bod Cronfa Bensiwn Gwynedd yn 18fed allan o 19 
Cronfa, roedd hyn yn welliant i’r asesiad blaenorol. 
 
Tynnwyd sylw at sylwadau Hymans Robertson ar y canlyniadau. Roeddynt yn nodi 
bod boddhad bod 14 o gyfranogwyr y Gronfa wedi cymryd rhan yn yr asesiad 
gyda’r  canlyniadau'n weddol gadarnhaol (er yn amlwg bod meysydd o lefelau 
gwybodaeth uwch yn ogystal â meysydd sydd angen datblygu gwybodaeth 
ynddynt dros amser). 
 
O ganlyniad i’r asesiad bydd cyfleoedd hyfforddi yn cael eu trefnu i’r Aelodau 
ynghyd a datblygiad cynllun hyfforddi cynhwysfawr fydd yn canolbwyntio ar wella 
dealltwriaeth a gallu’r Aelodau mewn meysydd hanfodol. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Bod y broses yn hir wyntog - wedi colli amynedd erbyn y cwestiynau olaf 

• Croesawu bod pob Aelod o’r Bwrdd a’r Pwyllgor Pensiynau yng Ngwynedd 
wedi cwblhau’r asesiad 

• Byddai hyfforddiant wyneb yn wyneb yn fuddiol - yn gyfle da i rwydweithio 
ga rhoi sylw llawn i’r hyn sy’n cael ei gyflwyno 

• Gyda rhai Aelodau mewn cronfeydd eraill heb gwblhau’r asesiad, y 
canlyniadau braidd yn annelwig 

• I’r dyfodol, bod angen ystyried fformat / gosodiad rhai o’r cwestiynau - dylid 
ystyried y wybodaeth sydd angen ei wybod yn erbyn gwybodaeth fyddai’n 
ddymunol ei dderbyn 

• Bod unrhyw hyfforddiant i’w groesawu - bod pynciau gwahanol angen 
fformat gwahanol - yn rhithiol, dros y we neu wyneb yn wyneb 

 
Mewn ymateb i’r sylwadau, nododd y Pennaeth Cyllid nad oes angen i’r Aelodau 
fod yn gwybod pob dim gan fod arbenigwyr ar gael yn y maes i roi cyngor ac 
arweiniad, ond bod rhaglen hyfforddiant mewn lle i wella dealltwriaeth yr aelodau 
o’r maes 
 
PENDERFYNWYD nodi a derbyn y wybodaeth 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2025 

 
9.   Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

 
 Cyflwynwyd rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 2025/26. Nodwyd bod y rhaglen yn 

cynnwys materion a nodwyd yn dilyn ystyriaeth gan y Bwrdd mewn cyfarfodydd 
blaenorol a materion yn codi. Amlygwyd y gellid ychwanegu materion sy’n codi yn 
ystod y flwyddyn i’r rhaglen yn unol ar angen ynghyd ag unrhyw faterion / syniadau 
fydd yn codi gan aelodau wedi sesiynau hyfforddi a / neu ddigwyddiadau 
perthnasol. 
 
Diolchwyd am y rhaglen waith 
 
Gwnaed cais am eitem i drafod diwygiadau arfaethedig Llywodraeth y Deyrnas 
Unedig - diweddariadau ar unrhyw ddatblygiadau newydd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhaglen waith a nodi’r wybodaeth 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.50 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


